
ORIGINALE

 
CITTA’ DI SPINEA

Citta’ Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 09/04/2019

OGGETTO:  PIANO  URBANO  PER  LA  MOBILITA'  SOSTENIBILE  - 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciannove,  il  giorno  nove del  mese  di  Aprile alle  ore  19:30,  nella  residenza 
comunale,  convocata  nei  modi  di  legge,  con  nota  protocollo  n.  11339  del  03/04/2019  ,  si  è 
legalmente riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A
1 CHECCHIN SILVANO P 10 ZORZETTO PENZO MARIO P
2 D'ATRI LUCA P 11 MALVESTIO ANNA P
3 BARBIERO PAOLO P 12 TESSARI CLAUDIO A
4 PAROLARI LUANA P 13 ZAMENGO FRANCA A
5 SCANTAMBURLO STEFANIA P 14 ARMELAO MAURO A
6 DE PIERI FRANCESCO P 15 CARRARO ELIA A
7 LITT GIOVANNI P 16 DE PIERI MASSIMO P
8 BASSO LISA P 17 MAZZOTTA STEFANIA P
9 SOLOMITA RICCARDO P

Totale Presenti 13               Totale Assenti 4

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio  Luca D'Atri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras.

Il Presidente,  constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a  
Scrutatori dei Consiglieri: PAROLARI LUANA, LITT GIOVANNI, MAZZOTTA STEFANIA
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del  
giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO:  PIANO  URBANO  PER  LA  MOBILITA'  SOSTENIBILE  - 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  23  del  13/07/2018,  deliberazione  che  deve  intendersi 

integralmente richiamata, è stato adottato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS); 
• che con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 30/05/2017 è stato dato avvio al procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica, secondo il percorso metodologico procedurale previsto dall'Allegato C 
della D.G.R.V. n. 791 del 31/03/2009;

Dato atto che tra gli elaborati adottati che compongono il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile vi sono: 
a.  il Rapporto di Piano (Maggio 2018 - v. 4.2) pervenuto in data 25/05/2018 prot. n. 16681;
b. gli  elaborati  relativi  alla  Valutazione  Ambientale  Strategica  (Rapporto  Ambientale  e  Sintesi  non  

tecnica), pervenuto in data 12/01/2018 prot. 1204;

Ricordato che:
• la proposta di piano, del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica sono stati depositati presso la  

Regione del Veneto - Direzione Commissioni Valutazioni, presso gli uffici della Città Metropolitana di 
Venezia e  presso la Sede municipale - URP - Sportello Comune per consentirne la consultazione per 60 
giorni;

• in  data  24/08/2018 è  stato  pubblicato  l'avviso  dell’avvenuto  deposito  della  proposta  del  piano,  della 
proposta di rapporto ambientale e della sintesi non tecnica, sul BUR e sul sito internet del comune di  
Spinea; 

• chiunque ha potuto presentare osservazioni e/o contributi conoscitivi e valutativi,  entro 60 giorni dalla 
pubblicazione dell'avviso di deposito;

• nel periodo dedicato alle osservazioni, ovvero entro il 23/10/2018, sono pervenute complessivamente n. 18 
osservazioni da parte di  11 soggetti,  a cui  si  aggiunge la nota  pervenuta da parte di  ARPAV in data 
17/10/2018 con prot. n. 34319 avente ad oggetto “Osservazioni a “Rapporto Ambientale” e “Sintesi Non 
Tecnica” del  Piano Urbano della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS) del  Comune  di  Spinea,  ai  sensi  della  
D.G.R.V. n. 791 del 31 marzo 2009. Contributo istruttoria ARPAV.”; 

Rilevato che:
• le  osservazioni  pervenute  sono  esposte  in  sintesi  unitamente  alle  proposte  di  controdeduzione  alle 

osservazioni,  nel  documento  denominato  “Controdeduzioni  alle  osservazioni  al  PUMS  adottato  con 
D.C.C.  n.  23  del  13/07/2018”,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

• le  suddette  controdeduzioni  riportano  altresì  il  Parere  di  coerenza  del  valutatore  (che  ha  redatto  il 
Rapporto Ambientale) per le osservazioni che si riferiscono ad aspetti di carattere ambientale e che sono 
state sottoposte anche al vaglio della commissione regionale per la VAS;

Visto il Parere Motivato n. 53 del 21/03/2019, della Commissione regionale VAS – Autorità ambientale per 
la Valutazione Ambientale Strategica, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale,  che  ha  espresso  parere  positivo  condizionato,  circa  la  compatibilità  ambientale  del  Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile del Comune di Spinea;

Ritenuto di  precisare  che  gli  elaborati,  successivamente  all'approvazione,  dovranno  essere  adeguati  a 
quanto riportato nel documento denominato “Elenco modifiche agli  elaborati  del PUMS e adottato con 
D.C.C.  n.  23  del  13/07/2018”,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale [il documento elenca e descrive gli aggiornamenti, le modifiche e le integrazioni da apportare al  
Piano a seguito del recepimento di dette osservazioni];

Visti 
- gli artt. 42 e 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006;



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 791 del 31/03/2009;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 22/11/2016.

Dato atto  che i contenuti degli elaborati sono stati illustrati alla Seconda commissione consiliare in data 
04/04/2019; 

Visto  il parere espresso ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica del  
presente  provvedimento  e  dato atto  che non è  richiesto il  parere  di  regolarità  contabile,  non avendo la 
presente deliberazione riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria,  né sul patrimonio 
dell’ente; 

Visto l'allegato documento denominato “Controdeduzioni alle osservazioni al PUMS adottato con D.C.C. n.  
23  del  13/07/2018” riportante  l'elenco  delle  osservazioni  pervenute,  la  sintesi  del  contenuto  delle 
osservazioni e le relative controdeduzioni, si procede con la votazione delle singole osservazioni:

- Osservazione n. 1: prot. n. 29345 del 9/10/2018 da parte di Ferraresso Ennio

Con n. 13  voti favorevoli, n. – voti contrari e n. – astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 1;

- Osservazione n. 2: prot. n. 33319 del 10/10/2018 da parte di Fiab Spinea

Con n. 13  voti favorevoli, n. – voti contrari e n. – astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva   il testo della controdeduzione n. 2;

- Osservazione n. 3: prot. n. 33981 del 10/16/2018 da parte di Semenzato Giovanni e Milione Adelina

Con n. 13 voti favorevoli, n. – voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 3;

- Osservazione n. 4: prot. n. 33983 del 10/16/2018 da parte di Favaretto Valentina

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 4;

- Osservazione n. 5: prot. n. 33984 del 10/16/2018 da parte di Favaretto Ivano e Brunato Stefania

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 5;



- Osservazione n. 6: prot. n. 33988 del 10/16/2018 da parte di Favaretto Simone

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 6;

- Osservazione n. 7: prot. n. 34534 del 10/18/2018 da parte di Lo Iacono Pasquale

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 7;

- Osservazione n. 8: prot. n. 34728 del 10/22/2018 da parte di Giacometti Gabriele

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n.  -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 8;

- Osservazione n. 9: prot. n. 34742 del 10/22/2018 da parte di Comitato Genitori Spinea Uno

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 9;

- Osservazione n. 10: prot. n. 34921 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 10;

- Osservazione n. 11: prot. n. 34922 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 13  voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 11;

- Osservazione n. 12: prot. n. 34923 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 12;



- Osservazione n. 13: prot. n. 34924 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 13;

- Osservazione n. 14: prot. n. 34925 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 14;

- Osservazione n. 15: prot. n. 34926 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 15;

- Osservazione n. 16: prot. n. 34927 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 16;

- Osservazione n. 17: prot. n. 34928 del 10/23/2018 da parte di Consiglieri Movimento 5 Stelle

Con n. 11 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. 2  astenuti (De Pieri M., Mazzotta S.)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 17;

- Osservazione n. 18: prot. n. 34966 del 10/23/2018 da parte di Carraro Lucia

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione n. 18;

- Osservazione relativa al parere prot. n. 34319 del 17/10/2018 da parte di ARPAV

Con n. 13 voti favorevoli, n. -- voti contrari e n. -- astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Approva  il testo della controdeduzione relativa al parere ARPAV;



successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI     13 ASSENTI     4 VOTANTI      13
FAVOREVOLI     13 CONTRARI     -- ASTENUTI     ---

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
2. di approvare il  Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Spinea e il relativo  

Rapporto  Ambientale  quale  parte  integrante  del  Piano,  nel  rispetto  delle  prescrizioni/condizioni  del 
Parere Motivato n. 53 del 21/03/2019, della Commissione regionale VAS – Autorità ambientale per la  
Valutazione Ambientale  Strategica  e  delle  specifiche  modifiche  elencate  nel  documento  denominato 
“Elenco modifiche agli elaborati del PUMS adottato con D.C.C. n. n. 23 del 13/07/2018”;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  settori  interessati  [assessorato/settore 
infrastrutture  e  patrimonio,  assessorato/settore  ambiente  e  sicurezza,   Corpo  di  Polizia  Municipale 
(unione  dei  comuni),  assessorato/settore  commercio,  assessorato/settore  cultura,  assessorato/settore 
comunicazione], alle amministrazioni confinanti (comune di Mira, Martellago, Mirano, Venezia), alla  
Città Metropolitana di Venezia e  alla direzione regionale Vas.

4. di pubblicare gli elaborati del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile nel sito internet del Comune di 
Spinea “Amministrazione Trasparente” => “Pianificazione e governo del territorio”;

successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato che è importante procedere con celerità per poter avviare anche le fasi successive dell’obiettivo e  
che si chiede quindi l’immediata esecutività del presente provvedimento anche considerato che i contenuti  
dello stesso, come sopra meglio argomentato, sono stati illustrati in vari incontri e iniziative pubbliche e che  
pertanto  tale  richiesta  non  comprime  né  riduce  principi  partecipativi  che  hanno  contraddistinto  la 
realizzazione di queste fasi di attuazione dell’obiettivo stesso;
Tutto quanto premesso e argomentato

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI 13 ASSENTI 4 VOTANTI 13
FAVOREVOLI 13 CONTRARI -- ASTENUTI --

DELIBERA

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio 
  Luca D'Atri

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	DELIBERAZIONE N. 18 DEL 09/04/2019
	Totale Presenti 13 Totale Assenti 4


